
C O P I A

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIO-CULTURALI

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: SERVIZIO DI ANIMAZIONE SOCIALE, CULTURALE E SPORTIVA E 

CONCESSIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO DI STRUTTURE DEDICATE - RINNOVO 

CONTRATTO IN ESSERE CIG: ZC236E496B.

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 89  del   28-settembre-2022

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 

deliberazione di  C.C. n° 11 del 14/04/2020;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 

dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 

artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



VISTO Il Decreto Sindacale n° 4 del 09.05.2022 con cui la Dott.ssa Anna Maria Casula, è stata nominata 

Responsabile degli Uffici Amministrativi e Sociali. 

VISTI:  

■ il D.Lgs. 50/2016;  

■ il regolamento Comunale “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore a 

40.000 euro. Procedure operative” approvato con delibera di C.C. n. 7 del 15.05.2017;  

■ la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni). 

VISTE, inoltre:  

■ la Delibera di G.C. n. 37 del 11.05.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE CALENDARIO DEGLI 

INTERVENTI CULTURALI E DI PROMOZIONE TURISTICA PER L'ANNO 2022 DA REALIZZARSI NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA. DIRETTIVE”;  

■ la Deliberazione di C.C. n. 33 del 15.06.2022 con la quale si è stabilita la possibilità di concedere in 

comodato d’uso gratuito, per l'apertura di attività, turistiche e commerciali e per lo svolgimento di servizi 

di tipo sociale educativo, culturale e sportivo, di due strutture facenti parte del patrimonio immobiliare 

disponibile del Comune di Monteleone Rocca Doria e denominate “Piscina Comunale” e “Ristorante”; 

■ la Delibera di G.C. n. 47 del 15.06.2022, con la quale sono stati definiti criteri per la fruizione delle 

attività di aggregazione e socializzazione e delle strutture, denominate “Piscina Comunale” e “Ristorante”, 

oggetto di concessione. 

■ la Delibera di G.C. n. 61 del 27.09.2022, con la quale: 

1. si è preso atto del fatto che l’esperienza dell’affidamento del “SERVIZIO DI ANIMAZIONE SOCIALE, 

CULTURALE E SPORTIVA E LA CONCESSIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO DI STRUTTURE 

DEDICATE” ha avuto una ricaduta positiva sulla vita del Borgo e ha raggiunto gli obiettivi prefissati 

con la fase di sperimentazione; 

2. si è dato atto, inoltre, che: 

• l’area sportiva in cui è ubicata la “Piscina Comunale” è oggetto di una richiesta di 

finanziamento per la realizzazione di un progetto di "Riqualificazione area sportivo-

socioricreativa", approvato con Deliberazione di G.C. n. 58 del 16.09.2022; 

• che l’intervento, di cui al punto precedente, se finanziato potrebbe richiedere l‘avvio dei 

lavori prima della prossima estate; 

• il “Ristorante, risulta oggetto di un procedimento amministrativo tuttora pendente. 

3. garantire una continuità ai servizi di tipo sociale educativo, culturale e sportivo, di due strutture 

facenti parte del patrimonio immobiliare disponibile del Comune di Monteleone Rocca Doria e 

denominate “Piscina Comunale” e “Ristorante”, disponendo il rinnovo del contratto in essere per il 

periodo di anni 1 (uno), fatta salva l’adozione di provvedimenti correttivi nel caso si realizzassero, 

entro il periodo indicato, le circostanze sopra illustrate;  

4. di stabilire, con la seguente organizzazione, un rinnovo, agli stessi patti e condizioni: 



• dell’affidamento del “SERVIZIO DI ANIMAZIONE SOCIALE, CULTURALE E SPORTIVA” da svolgersi 

nel periodo estivo all’interno dell’area sportiva, in particolare nella “Piscina Comunale”, salvo 

differente collocazione, da stabilire con atto successivo, qualora l’intervento di "Riqualificazione 

area sportivo-socioricreativa", approvato con Deliberazione di G.C. n. 58 del 16.09.2022, richieda 

l’avvio dei lavori prima della prossima estate, come  

• della concessione in comodato d’uso gratuito delle strutture: 

o “Piscina Comunale” durante il periodo estivo, fatta salva l’impossibilità di utilizzare la 

struttura a causa degli interventi di riqualificazione; 

o “Ristorante” a partire dal 01.10.2022 fino al 30.09.2023; 

5. di demandare al Responsabile dell’Ufficio Socio Culturale per gli adempimenti di competenza. 

VISTA, inoltre, la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 55 del 07.07.2022 con la quale: 

■ è stata indetta la gara, alla quale sono state invitate 12 ditte iscritte a SardegnaCAT nelle categorie: AL 56 

Servizi ricreativi, culturali e sportivi; AL96 Servizi Sociali e AG26 Ristorazione Catering; 

■ è stato affidato, alla Ditta individuale “Caffè della Piazza”, di Nughes Massimiliano, con sede a Mara, 

piazza Marconi n. 5, P.IVA 02659390906, il servizio di animazione e socializzazione, per il periodo Luglio - 

Settembre, per un importo complessivo pari a € 7.742,50 (Euro settemilasettecentoquarantadue/50) IVA 

esclusa, con la concessione in comodato d’uso gratuito di due strutture, denominate “Piscina Comunale” 

e “Ristorante”. 

DATO ATTO che risulta necessario, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 

2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, approvare i seguenti elementi contrattuali, che riprendono, quelli 

approvati con la Determinazione del responsabile del Servizio n. 55 del 07.07.2022: 

− il fine che si intende perseguire attraverso l’offerta di un servizio di base e delle attività offerte 

attraverso l’utilizzo, in comodato d’uso gratuito, da parte della Ditta, è quello di realizzare nel periodo 

di anni 1 (uno), momenti di svago, di socializzazione e di positivi scambi relazionali, attraverso la 

realizzazione e la gestione di attività sportive e culturali in spazi opportunamente individuati, con il 

supporto dell’Amministrazione e del Servizio Amministrativo Socio Culturale; 

− l’oggetto del contratto riguarda la realizzazione di un servizio di “ANIMAZIONE CULTURALE E SPORTIVA 

A MONTELEONE ROCCA DORIA”, da svolgersi all’interno del paese di Monteleone Rocca Doria, con 

finalità aggregative, di socializzazione e di animazione, in particolare sportiva e culturale, e LA 

CONCESSIONE IN COMODATO D’USO GRATUITO DI STRUTTURE DEDICATE”. 

− il requisito di forma del contratto soddisfatto con la sottoscrizione, per accettazione, a margine del 

presente atto, divenuto esecutivo, da parte dell’operatore economico aggiudicatario, nella persona del 

legale rappresentante o suo procuratore, con decorrenza immediata dalla data di esecutività del 

presente provvedimento; 

− le condizioni contrattuali del servizio sono quelle previste nel capitolato speciale firmato digitalmente 

in sede di RDI dalla ditta; 

− la modalità di scelta del contraente per l’affidamento del servizio in oggetto è stata la procedura di 

affidamento diretto, con possibilità di rinnovo; 



− il costo previsto per lo svolgimento del servizio di “ANIMAZIONE CULTURALE E SPORTIVA A 

MONTELEONE ROCCA DORIA”, è pari a euro 9.394,00 di cui euro 7.700,00 di imponibile, di cui euro 

650,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e euro 1.694 per IVA di legge al 22%. 

RITENUTO, pertanto, che è possibile procedere al rinnovo del servizio in argomento, fatto salvo che in caso 

di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.L.vo n. 

50/2016, la stazione appaltante provvederà: 

■ alla risoluzione del contratto ed al pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito solo con riferimento 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

■ con l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

■ alla segnalazione all’A.N.A.C, ai sensi dell’art. 80, comma 12 del D.L.vo n. 50/2016 e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente. 

DATO ATTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 22.02.2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022-2024. 

RISCONTRATA la disponibilità della somma complessiva di euro 9.394,00 sul CdB n.  10418.6, del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022 – 2024. 

VERIFICATI in capo alla ditta Ditta individuale “Caffè della Piazza”, di Nughes Massimiliano, con sede a Mara, 

piazza Marconi n. 5, P.IVA 02659390906, i seguenti requisiti: 

■ Assenza annotazioni rilevanti sul casellario informatico ANAC al 06/07/2022; 

■ Assenza di procedimenti di cui all’art.  106 del Decreto Legislativo n.50 del 2016. 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente determinazione 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 – bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267 del 

2000. 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss. del D.Lgs. n. 267 del 2000 e, 

più specificamente, in virtù del provvedimento Sindacale n. 4 del 09.05.2022 che ha assegnato alla 

sottoscritta le funzioni afferenti la responsabilità del servizio dell'ufficio amministrativo socio culturale. 

 

DETERMINA 

1. Di rinnovare alla ditta individuale “Caffè della Piazza di Nughes Massimiliano, con sede a Mara, piazza 

Marconi n. 5, P.IVA 02659390906, agli stessi patti e condizioni, il contratto in essere, relativo al servizio 

di “ANIMAZIONE CULTURALE E SPORTIVA A MONTELEONE ROCCA DORIA E CONCESSIONE DI 

STRUTTURE DEDICATE” per il periodo di anni 1 (uno), fatta salva l’adozione di provvedimenti correttivi 

nel caso si realizzassero, entro il periodo indicato, le seguenti circostanze: 

a. avvio dei lavori per la "Riqualificazione area sportivo-socioricreativa", approvato con 

Deliberazione di G.C. n. 58 del 16.09.2022, entro la prossima estate; 

b. chiusura del procedimento amministrativo, tuttora pendente sulla struttura denominata 

“Ristorante, a sfavore dell’Amministrazione Comunale. 

2. Di approvare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e dell’art. 

192 del D.Lgs. n. 267/2000, i seguenti elementi contrattuali, che riprendono, quelli approvati con la 

Determinazione del responsabile del Servizio n. 55 del 07.07.2022: 



− il fine che si intende perseguire attraverso l’offerta di un servizio di base e delle attività offerte 

attraverso l’utilizzo, in comodato d’uso gratuito, da parte della Ditta, è quello di realizzare nel 

periodo di anni 1 (uno), momenti di svago, di socializzazione e di positivi scambi relazionali, 

attraverso la realizzazione e la gestione di attività sportive e culturali in spazi opportunamente 

individuati, con il supporto dell’Amministrazione e del Servizio Amministrativo Socio Culturale; 

− l’oggetto del contratto riguarda la realizzazione di un servizio di “ANIMAZIONE CULTURALE E 

SPORTIVA A MONTELEONE ROCCA DORIA”, da svolgersi all’interno del paese di Monteleone Rocca 

Doria, con finalità aggregative, di socializzazione e di animazione, in particolare sportiva e culturale, 

e LA CONCESSIONE IN COMODATO D’USO GRATUITO DI STRUTTURE DEDICATE”. 

− il requisito di forma del contratto soddisfatto con la sottoscrizione, per accettazione, a margine del 

presente atto, divenuto esecutivo, da parte dell’operatore economico aggiudicatario, nella persona 

del legale rappresentante o suo procuratore, con decorrenza immediata dalla data di esecutività del 

presente provvedimento; 

− le condizioni contrattuali del servizio sono quelle previste nel capitolato speciale firmato 

digitalmente in sede di RDI dalla ditta; 

− la modalità di scelta del contraente per l’affidamento del servizio in oggetto è stata la procedura di 

affidamento diretto, con possibilità di rinnovo; 

− il costo previsto per lo svolgimento del servizio di “ANIMAZIONE CULTURALE E SPORTIVA A 

MONTELEONE ROCCA DORIA”, è pari a euro 9.394,00 di cui euro 7.700,00 di imponibile, di cui euro 

650,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e euro 1.694 per IVA di legge al 22%. 

3. Di impegnare, a favore della Ditta individuale “Caffè della Piazza di Nughes Massimiliano, con sede a 

Mara, piazza Marconi n. 5, P.IVA 02659390906, per lo svolgimento del servizio di “ANIMAZIONE 

CULTURALE E SPORTIVA A MONTELEONE ROCCA DORIA”, nel periodo estivo – anno 2023, la somma 

complessiva di euro 9.394,00, sul capitolo CdB. n. 10418.6, del Bilancio di Previsione Finanziario 2023. 

4. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 

competenza ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 

5. Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.29, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016 ed in applicazione delle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito di questo Ente nella sezione 

– amministrazione trasparente. 

 



Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 

finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 

Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 11 del 14/04/2020 ovvero, 

nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del Responsabile del 

Servizio interessato.

Il Responsabile del Servizio

F.to  Casula Anna Maria

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi dell’’art. 151, comma 4,  del  D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 28/09/2022

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, secondo i princìpi e le procedure 

della contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 184, commi 3 e 4, del D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267.

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 10418  2023  9.394,00 CAFFÈ DELLA 

PIAZZA - DI 

NUGHES 

MASSIMILIANO

SERVIZIO DI ANIMAZIONE 

SOCIALE, CULTURALE E 

SPORTIVA E CONCESSIONE IN 

COMODATO D'USO GRATUITO DI 

STRUTTURE DEDICATE - 

RINNOVO CONTRATTO IN ESSERE 

CIG: ZC236E496B.

D0358 1 6 

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 28/09/2022

Data, 28/09/2022
L' addetto alle pubblicazioni

F.to 

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 495 per 15 giorni consecutivi dalla data 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Data, 28/09/2022


